Дело № 1-316/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 06 ноября 2025 года 

Октябрьский районный суд г.Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Калитко Р.Е.,

при помощнике судьи Крутько Т.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района г.Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресы: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, не судимой, под стражей по данному делу не содержащейся, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно: 

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 04 минуты в неустановленном месте, на территории г. Санкт-Петербурга, посредством сети «Интернет», осуществила перевод денежных средств со своего банковского счета №, открытого на её имя в ПАО Сбербанк в сумме 3 649 рублей на счет неустановленного лица, в счет оплаты тайника с наркотическим средством, после чего, не позднее 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовав к тайнику, расположенному в неустановленном месте, на территории г.Санкт-Петербурга, забрала приобретенное наркотическое средство, то есть умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрела кристаллическое вещество белого цвета, являющееся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0.71 г, что относится к значительному размеру, часть из которой массой 0,64 г, в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранила при себе в левом носке, надетом на ней, вплоть до момента её задержания ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 35 минут у 

<

адрес> а также последующего обнаружения и изъятия у неё (ФИО2) вышеуказанной смеси из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра последней, проводимого в период времени с 07 часов 15 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть массой 0,07 г умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно хранила на тарелке в помещении кухни 

<

адрес> до момента изъятия вышеуказанной смеси в ходе обыска из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 26 минут.

Она же – ФИО2, совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно: 

ФИО2, следуя умыслу на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружив в неустановленном месте, на территории г. Санкт-Петербурга, сверток в изоляционной ленте черного цвета и предполагая, что в нем находится наркотическое средство, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, взяла его, тем самым приобрела кристаллическое вещество белого цвета, являющееся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г, что относится к значительному размеру, упакованную в двойной (один в другом) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой с плоскоцилиндрическим магнитом из металла серого цвета обернутый изоляционной лентой черного цвета, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учётом изменений и дополнений), которую она (ФИО2) умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранила при себе в правом носке, надетом на ней (ФИО2), вплоть до момента её (ФИО2) задержания ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 35 минут у 

<

адрес>, а также последующего обнаружения и изъятия у неё (ФИО2) вышеуказанной смеси из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра последней, проводимого в период времени с 07 часов 15 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Подсудимая ФИО4 вину в совершенных преступлениях признала полностью, не оспаривала правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, ходатайствовала о постановлении в отношении неё приговора в особом порядке.

Судом установлено, что ФИО2 понятно обвинение, она с ним полностью согласна, в судебном заседании поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Защитник поддержала ходатайство ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке, доказательства и квалификацию по делу не оспаривала. Государственный обвинитель также не возражал против заявленного ходатайства, доказательства и квалификацию не оспаривал.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО2 обвинение по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу, и полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, по уголовному делу соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, у подсудимой суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины подсудимой, её раскаяние.

Судом также учитываются сведения о личности подсудимой, а именно, ФИО2: не судима, работает, положительно характеризуется в связи с трудовой деятельностью, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, в лечении наркомании не нуждается, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

ФИО2 совершила два умышленных преступления небольшой тяжести. Учитывая, что наказание применяется, как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд, исследовав данные, характеризующие личность подсудимой, а так же конкретные обстоятельства данного дела, то, что ФИО2 имеет постоянный источник дохода, считает возможным назначить наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией данной статьи - в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, данное наказание будет наиболее справедливым и в полной мере способствовать исправлению подсудимого. Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, личность виновной, её имущественное положение и её семьи, возможность получения ею дохода, трудоспособный возраст.

Ввиду того, что в материалах дела имеются сведения о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО2, вещество массой 1,55 г, являющееся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатинон), помещенное вместе с их внешней и первоначальной упаковкой (пакет и конверт с бирками), а так же пустой полимерный пакет в пакет из прозрачного полимерного материала; первоначальная упаковка вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 в бумажном конверте белого цвета; первоначальная упаковка вещества изъятого в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в бумажном конверте белого цвета; вещество массой 0,05 г, являющееся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатинон), помещенное вместе с его внешней и первоначальной упаковкой (пакет и конверт с бирками), в пакет из прозрачного полимерного материала – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, необходимо хранить в указанной камере хранения. Мобильный телефон «ХУАВЕЙ П СМАРТ ДД.ММ.ГГГГ», переданный для приобщения по уголовному делу №, хранить при указанном уголовном деле, до принятия окончательного процессуального решения по нему. Выписку по платежному счету ПАО Сбербанк на имя ФИО2, хранящуюся при материалах данного дела – хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 стр.228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: вещество массой 1,55 г, являющееся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатинон), помещенное вместе с их внешней и первоначальной упаковкой (пакет и конверт с бирками), а так же пустой полимерный пакет в пакет из прозрачного полимерного материала; первоначальная упаковка вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 в бумажном конверте белого цвета; первоначальная упаковка вещества изъятого в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в бумажном конверте белого цвета; вещество массой 0,05 г, являющееся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатинон), помещенное вместе с его внешней и первоначальной упаковкой (пакет и конверт с бирками), в пакет из прозрачного полимерного материала – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить в указанной камере хранения до принятия процессуального решения по выделенному материалу по факту сбыта данных наркотических средств ФИО2 Мобильный телефон «ХУАВЕЙ П СМАРТ 2021», переданный для приобщения по уголовному делу №, хранить при указанном уголовном деле, до принятия окончательного процессуального решения по нему. Выписку по платежному счету ПАО Сбербанк на имя ФИО2, хранящуюся при материалах дела – хранить при деле.

Реквизиты счета для перечисления денежных взысканий (штрафа): 

Получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области). ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 014030106 Счет получателя: № 03100643000000017200 Наименование банка получателя – СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург, Кор. счет: № 40102810945370000005, УИН – 18857825010010009875, ОКТМО – 40 305 000, КБК- 188 1 16 03121 01 0000 140

Приговор суда, в части назначенного наказания, может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: